



#BUMNuntukIndonesia



MENGGANDAKAN BISNIS MEMPERKUAT KONEKTIVITAS

Perjalanan kami telah menghasilkan **ribuan kilometer** untuk negeri tercinta. Perjalanan yang penuh dinamika. Pergerakan demi pergerakan, pengembangan demi pengembangan, terus kami upayakan, **agar bangsa ini semakin bertumbuh**. Kami tidak berhenti sampai di sini. Menjadi yang **terdepan, terbaik dan memberi solusi** untuk negeri ini.

JASA MARGA FIGHTS COVID-19



- ▶ Penerapan Protokol Covid-19 di Area Gerbang Tol, Rest Area dan Kantor
- ▶ Jasa Marga Dipercaya Sebagai Koordinator Satgas Covid-19 BUMN Wilayah Jawa Barat
- ▶ Distribusi APD & Alat Kesehatan Untuk Pencegahan Serta Penanggulangan Covid-19
- ▶ Penyediaan Sembako Bagi Masyarakat Tidak Mampu Di Koridor Wilayah Jalan Tol
- ▶ Stimulus Ekonomi Kepada Mitra Binaan UMKM, Berupa Penangguhan Pembayaran Angsuran Program Kemitraan

KINERJA JASA MARGA TAHUN 2019



LABA YANG TERJAGA DI TENGAH BISNIS EKSPANSIF

- ▶ **Pendapatan Tol Rp10,13 Triliun**
12,11% ▲
- ▶ **EBITDA Rp6,88 Triliun**
14,26% ▲
- ▶ **Laba Bersih Rp2,21 Triliun**
Stabil
- ▶ **Total Aset Rp99,68 Triliun**
20,94% ▲



PENAMBAHAN PANJANG JALAN TOL OPERASI Menyelesaikan **161,58 Km** pembangunan jalan tol

- ▶ Medan - Kualanamu - Tebing Tinggi
Seksi VII (Sei Rampah-Tebing Tinggi) **9,26 Km**
- ▶ Pandaan - Malang Seksi I-IV (Pandaan-Pakis) **35,38 Km**
- ▶ Gempol - Pandaan Tahap II (Pandaan IC-Pandaan) **1,56 Km**
- ▶ Kunciran - Serpong **11,14 Km**
- ▶ Jakarta-Cikampek II Elevated **38,00 Km**
- ▶ Balikpapan - Samarinda Seksi II-IV (Samboja-Simpang Jembatan Mahkota 2) **66,24 Km**



PENINGKATAN PELAYANAN & PENGEMBANGAN TEKNOLOGI OPERASI

- ▶ Perubahan Sistem Transaksi Jalan Tol Jakarta-Cikampek (Pemindahan GT Cikarang Utama ke GT Cikampek Utama & GT Kalihurip Utama)
- ▶ Implementasi *Weigh In Motion* (WIM) & *Smart CCTV*
- ▶ Implementasi *Oblique Approach Booth* (OAB)
- ▶ Uji Coba Terbatas *Single Lane Free Flow* di Jawa dan Bali

@OFFICIAL_JSMR dan @PTJASAMARGA

official.jasamarga

14080

www.jasamarga.com

@official.jasamarga

JMCARE Mobile Apps & Travoy



LAPORAN KEUANGAN

#BUMNuntukIndonesia

PT JASA MARGA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA



LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN			LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN			LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN		
Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			Untuk periode yang berakhir 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			Untuk periode yang berakhir 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		
	31 Des 2019	31 Des 2018		2019	2018		2019	2018
ASET			LIABILITAS DAN EKUITAS			PENDAPATAN		
ASET LANCAR			LIABILITAS JANGKA PENDEK			Pendapatan tol	10.130.639	9.036.367
Kas dan setara kas	4.341.601	5.942.954	Utang usaha	404.235	321.811	Pendapatan usaha lainnya	833.465	748.123
Investasi jangka pendek	391.817	143.824	Utang kontraktor	551.612	1.098.460	Pendapatan konstruksi	15.361.156	27.189.585
Piutang lain-lain - neto	6.270.361	5.190.578	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	22.493.430	19.899.213	Total	26.345.260	36.974.075
Persediaan	61.138	40.949	Utang bank	17.655	35.755	BEBAN POKOK PENDAPATAN		
Biaya dibayar dimuka dan			Liabilitas jangka panjang yang	5.245.935	2.347.571	Beban tol dan usaha lainnya	(4.634.241)	(4.052.644)
uang muka - neto	47.473	55.735	Utang bank	4.358.542	3.063.767	Beban konstruksi	(15.266.376)	(27.003.921)
Pajak dibayar dimuka	70.684	80.115	Utang lembaga keuangan	16.900	4.000	Total	(19.900.617)	(31.056.565)
Dana dibatasi penggunaannya	429.494	175.841	Utang obligasi	5.175.997	1.000.000	LABA BRUTO	6.444.643	5.917.510
TOTAL ASET LANCAR	11.612.566	11.629.996	Liabilitas pembebasan tanah	1.588.542	1.622.188	Penghasilan lain-lain	57.551	91.355
ASET TIDAK LANCAR			Liabilitas sewa pembiayaan	5.255	5.116	Penghasilan keuangan	532.471	316.855
Piutang lain-lain - neto	1.606.903	1.580.736	Utang sewa pembiayaan	324.883	320.958	Keuntungan dari pelepasan investasi	1.027.466	876.911
Dana dibatasi penggunaannya	754.705	698.029	Provisi pelapasan jalan tol	415.481	414.570	Beban lain-lain	(677.246)	(415.683)
Aset pajak tangguhan - neto	137.876	11.387	Pendapatan ditangguhkan	444.988	672.352	Beban pajak atas penghasilan keuangan	(49.100)	(46.401)
Investasi pada entitas asosiasi dan			TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK	41.526.417	31.081.475	LABA USAHA	5.857.262	5.415.228
ventura bersama - neto	4.394.889	3.160.400	LIABILITAS JANGKA PANJANG			Biaya keuangan - neto	(2.433.684)	(1.839.660)
Aset tetap - neto	714.282	754.806	Liabilitas pajak tangguhan	1.074.046	856.796	Bagian atas rugi neto entitas asosiasi	(325.975)	(365.259)
Properti investasi - neto	366.975	303.356	Utang kontraktor jangka panjang	568.239	296.224	dan ventura bersama	3.097.603	3.210.309
Aset takberwujud - neto			Liabilitas jangka panjang - setelah	2.433.017	1.211.003	LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	3.097.603	3.210.309
Hak pengusahaan jalan tol	78.620.143	62.247.988	dikurangkan bagian yang jatuh			BEBAN PAJAK PENGHASILAN		
Lainnya	85.369	1.205.041	tempo dalam satu tahun	25.674.982	18.890.941	Kni	(909.624)	(913.174)
Goodwill	41.849	41.849	Utang lembaga keuangan bukan bank	1.169.920	1.185.793	Tanggihan	(114.091)	(260.942)
Aset keuangan lainnya - neto	252.002	66.665	Utang obligasi	1.295.428	1.185.793	Total beban pajak penghasilan	(1.023.715)	(1.173.816)
Aset tidak lancar lainnya - neto	1.092.011	718.350	Liabilitas pembebasan tanah	109.008	109.008	LABA TAHUN BERJALAN	2.073.888	2.036.493
TOTAL ASET TIDAK LANCAR	88.087.004	70.788.607	Liabilitas sewa pembiayaan	349	9.461	PENGHASILAN (BEBAN) KOMPRESIF LAIN		
TOTAL ASET	99.679.570	82.418.603	Provisi pelapasan jalan tol	278.233	264.715	Pos-pos yang tidak akan		
			Liabilitas kerjasama operasi	861.053	1.217.608	direklasifikasi ke laba rugi		
			Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	820	820	periode berikutnya		
			Liabilitas jangka panjang lainnya	1.120.888	630.093	Labas (rugi) ekuitas atas liabilitas		
			TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG	34.967.416	31.138.139	imbalan kerja jangka panjang - neto		
			TOTAL LIABILITAS	76.493.833	62.219.614	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			EKUITAS			direalisasi dan efek tersedia untuk dijual	5.637	(651)
			Ekuitas yang Dapat Diatribusikan			Keuntungan (kerugian) yang belum	5.637	(651)
			kepada Pemilik Entitas Induk			direalisasi dan efek tersedia untuk dijual		
			Modal saham - nilai nominal Rp 500			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			(rupiah penuh) per saham			direalisasi dan efek tersedia untuk dijual		
			Modal dasar 19.040.000.000			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			saham			direalisasi dan efek tersedia untuk dijual		
			Modal ditempatkan dan disetor			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			perusahaan - 1 saham seri A Delwama			direalisasi dan efek tersedia untuk dijual		
			dan 7.537.871,159 saham seri B			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Tambahan modal disetor - neto	3.628.936	3.628.936	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Seluruh atas transaksi entitas	3.997.085	3.997.085	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			nonpengendali	8.818	8.818	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Saldo laba	11.764.108	9.887.381	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Penghasilan komprehensif lain			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Keuntungan yang belum direalisasi			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			dan efek tersedia untuk dijual	14.149	8.512	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Pengukuran kembali liabilitas imbalan	(705.342)	(622.224)	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			kerja jangka panjang			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Ekuitas Neto yang Dapat			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Distribusikan kepada			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Pemilik Entitas Induk	18.882.880	16.908.508	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			Keperintihan Non Pengendali	4.503.057	3.290.481	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			TOTAL EKUITAS	23.165.737	20.198.989	Keuntungan (kerugian) yang belum		
			TOTAL LIABILITAS DAN			Keuntungan (kerugian) yang belum		
			EKUITAS	99.679.570	82.418.603	Keuntungan (kerugian) yang belum		

Catatan: Informasi keuangan diatas diambil dari laporan keuangan konsolidasian PT. Jasa Marga (Persero) Tbk ("Perusahaan") dan entitas anaknya tanggal 31 Desember 2019 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, yang telah diaudit oleh Purwantono, Sungkoro & Surja ("PSS") firma anggota Ernst & Young Global Limited, auditor independen, berdasarkan standar audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan opini audit tanpa modifikasi.

DEWAN KOMISARIS	DIREKSI
Komisaris Utama dan Komisaris Independen : Sapto Amal Damandari	Direktur Utama : Desi Aryani
Komisaris : Muhammad Sapta Murti	Direktur Keuangan : Dornny Arsal
Komisaris : Anita Firmanti Eko Susetyowati	Direktur Pengembangan Usaha : Adrian Prihotomo
Komisaris : Sughardjo	Direktur Bisnis : Muhammad Soyhan
Komisaris : Agus Suharyono	Direktur Operasi : Subakti Syukur
Komisaris Independen : Vincentius Sonny Loho	Direktur Human Capital & Transformasi : Alex Denri

ENTITAS ANAK DAN VENTURA BERSAMA PT JASA MARGA (PERSERO) Tbk

